PAGE
7

РЕШЕНИЕ

Соликамской городской Думы

31.10.2007

№ 253

Об утверждении целевой программы

«Репродуктивное здоровье населения

Соликамского городского округа

на 2008-2010 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктами 2, 4 части 1 статьи 23 Устава Соликамского городского округа, решением Соликамской городской Думы от 26.03.2003 № 185 «О Положении о целевых программах муниципального образования город Соликамск»,

Соликамская городская Дума РЕШИЛА:

1.Утвердить целевую программу «Репродуктивное здоровье населения Соликамского городского округа на 2008-2010 годы» (прилагается).

2.Объем финансирования целевой программы «Репродуктивное здоровье населения Соликамского городского округа на 2008-2010 годы» определять в соответствии с решением Соликамской городской Думы о бюджете Соликамского городского округа на очередной финансовый год и плановый период.

3.Администрации города Соликамска ежегодно представлять отчет о ходе реализации целевой программы в Соликамскую городскую Думу.

4.Контроль исполнения решения возложить на депутатскую комиссию по социальной политике Соликамской городской Думы (Осокин Н.А.).

5.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Соликамский рабочий».

Глава города Соликамска

С.В.Девятков

Приложение

к решению Соликамской

городской Думы

от 31.10.2007 № 253

ЦЕЛЕВАЯ

ПРОГРАММА

«РЕПРОДУКТИВНОЕ ЗДОРОВЬЕ

НАСЕЛЕНИЯ СОЛИКАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

на 2008 – 2010 годы»

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «РЕПРОДУКТИВНОЕ ЗДОРОВЬЕ НАСЕЛЕНИЯ СОЛИКАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  на 2008 - 2010 годы»

	Наименование
	Целевая программа «Репродуктивное здоровье населения Соликамского городского округа на 2008 – 2010 годы».

	Муниципальный заказчик
	Администрация г. Соликамска

	Разработчик программы
	Управление здравоохранения администрации города (Муниципальное медицинское учреждение «Центр планирования семьи и репродукции»).

	Цель программы
	Создание благоприятных условий для сохранения и улучшения репродуктивного здоровья населения Соликамского городского округа.

	Сроки реализации
	2008 – 2010 годы.

	Исполнители программы
	Управление здравоохранения.

	Ожидаемые конечные результаты
	- снижение числа абортов;

- снижение бесплодия;

- снижение частоты осложненных родов;

- улучшение демографических показателей за счет

   увеличения   рождаемости.

	Объем и источники финансирования
	- средства местного  бюджета;

- средства от предпринимательской деятельности.

	Контроль  за исполнением программы.
	Ежеквартальный анализ Программы управлением здравоохранения администрации г. Соликамска.

Контроль исполнения программы, целевого и эффективного использования средств бюджета осуществляется Соликамской городской Думой.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

 В Соликамском городском округе  сложилась неблагополучная демографическая ситуация: низкая рождаемость, высокая смертность, уменьшилось количество населения, обострена проблема качественного и количественного воспроизводства населения, рождается не только мало детей, но дети рождаются больными.

	Показатель

	2004г.
	2005г.
	2006г.

	Численность населения

	100941
	99872
	98900

	Рождаемость

	11,5
	11,4
	11,7

	Смертность

	17,8
	18,7
	16,2

	Естественный прирост

	- 6,3
	- 7,3
	- 4,5

Материнство и детство являются лучшим индикатором, своего рода зеркалом, точно отображающим качество жизни, состояние образа жизни населения, психологического настроя общества. Но только здоровая мать может нормально выносить и   произвести на свет здорового ребенка. Отчетливо видна связь между ростом экстрагенитальной патологией (анемия, заболевания почек, заболевания  сердечной - сосудистой системы и др.) матери и снижением количества нормальных родов.

	Показатель

	2004г.
	2005г.
	2006г.

	Родов по городу

	1146
	1093
	1113

	Экстрагенитальная патология беременных

	81,5%
	92,3%
	94,5%

	Заболеваемость новорожденных (на 1000 родившихся)

	393,9
	438,5
	398,0

	Нормальные роды

	55%
	33,4%
	25%

Непоправимые репродуктивные потери связаны с большим количеством абортов: осложнения последующих беременностей и родов, бесплодие. В результате реализации городской целевой программы «Репродуктивное здоровье населения г. Соликамска на 2004-2007г.г.» и большой санитарно – просветительской деятельности аборты снизились на 20% и  впервые показатель абортов  по городу ниже средне областных.

	Показатель
	2004 год
	2005год
	2006 год
	эффективность

	Средства на контрацептивы
	100000 руб.- программа;

62136 руб. – другие источники
	27000 руб. – программа; 67892 руб. – др.источники
	26000 руб. – программа;

3000 руб. – др.источники

	Показатель абортов на 1000 женщин ферт. возраста
	56,7
	50,6
	41,3
	Снижение абортов на 20%.

    Но в структуре абортов настораживает рост прерываний нежелательной беременности среди подростков и  первобеременных. Поэтому основной упор следует сделать на профилактику не планируемой беременности  у подростков 15-19 лет  и молодежи 20-24 года – обеспечение бесплатной контрацепцией. Что в конечном итоге сократит репродуктивные потери  в будущем и сохранит здоровье женщин. Вышел указ губернатора Пермского края по профилактике социального сиротства и социально опасного положения. Согласно приказу МЗ Пермского края № 56 от 06.10.06г. «О предупреждении случаев опасного положения и социального сиротства», одним из показателей работы будет обеспечение  группы риска контрацепцией. Муниципалитет будет отчитываться по данному вопросу на региональном уровне. Именно в эту группу риска входят подростки, получающие сейчас контрацепцию в городе бесплатно.

	Показатель
	2004г.
	2005г.
	2006г.

	Аборты среди 15-19 лет

	256 – 13%
	229 – 13,5%
	251 – 18,5%

	Аборты среди 20-24 года

	577 – 29,2%
	476 – 28,2%
	383 – 28%

	Первобеременные
	15,6%
	13%
	20,5%

Для того чтобы оценить вред абортов на  течение последующих беременностей и родов разработчиками программы был проведен анализ родов за 2005 – 2006г.г.

	Показатель
	2005г.
	2006г.

	Число первородящих
	638 – 69%
	613 – 64,8%

	Из них:

- число первобеременных

- число, имеющих в анамнезе   аборты до первых родов.

	422 – 66%

216 – 34%
	394 – 64,3%

219 – 35,7%

	Патологические роды у имеющих аборты до первых родов.

	82,6%
	74%

Сейчас очень остро стоит проблема бесплодия – 17% бесплодных пар. Ежегодно в перинатальном центре проводится 160 операций по поводу бесплодия, из них – городские жительницы в среднем 70 – 80 человек. Из них в среднем 50 человек нуждается в экстракорпоральном оплодотворении («дети в пробирке»). Одна попытка ЭКО обходится бездетной семье от 85 до 100 тыс. рублей в зависимости от центра, оказывающего данный вид высокотехнологичной помощи. Но и с одной попытки беременность наступает лишь в 30-50% случаев. В некоторых территориях России введены муниципальные выплаты для этой категории женщин (г. Москва, Томск и др.). Разработчики программы предлагают ввести муниципальные доплаты     30 женщинам  Соликамского городского округа в год, нуждающимся в данном виде медицинской помощи в размере 50 тыс. рублей (для приобретения лекарств). Отбор женщин планируется проводить врачебной комиссией с учетом возраста, материальных возможностей семьи, прогнозируемым успехом проводимой процедуры. Преимущество при отборе женщин на ЭКО будем отдано работницам бюджетной сферы.

Мы прекрасно понимаем, что решить демографическую ситуацию сразу и только в рамках этой программы очень сложно. Предстоит большая работа по повышению статуса семьи и пропаганде семейных ценностей.  Поэтому сосредоточились на нескольких важных и возможно решаемых задачах:

· обеспечение бесплатной контрацепцией подростков позволит сохранить репродуктивное здоровье для последующего воспроизводства населения;

· муниципальная доплата женщинам, нуждающимся в ЭКО, позволит получить долгожданных детей бездетным парам, что  улучшит демографическую ситуацию за счет повышения рождаемости;

· сосредоточить оказание акушерско – гинекологической помощи детям и подросткам на базе центра планирования семьи, что позволит объединить оказание данного вида помощи девочкам – подросткам и проведение с ними информационно – просветительской работы по формированию установки на сохранение репродуктивного здоровья, подготовке к семейной жизни и сознательному родительству. Предполагается более широкое информирование по данным вопросам мальчиков – юношей.

Хочется также отметить, что проблемы, отображенные в этой программе, носят не столько медицинский, сколько социальный характер. Принятие и полное финансирование данной программы позволит увеличить число жителей   Соликамского городского округа.

2. Основные цель и задачи

Основная цель программы – создание благоприятных условий для сохранения и улучшения репродуктивного здоровья населения  Соликамского городского округа на 2008-2010 годы.

         Задачи программы:

· подготовка детей и подростков к семейной жизни, сознательному родительству;

· увеличение рождаемости;

· увеличение охвата беременных дородовой подготовкой;

· развитие информационной системы по проблемам профилактики абортов, безопасного родительства, воспитания здорового ребенка, пропаганде семейных ценностей;

· подготовка к планируемой беременности;

· развитие службы планирования семьи.

3. Сроки реализации программы.

     Период действия программы – 3 года, с 2008 по 2010 годы.

4. Ресурсное обеспечение Программы.

     Расчет в финансовых ресурсах приведен в таблице № 1.

     Общая потребность в финансовых ресурсах для реализации программных мероприятий оценивается в 6.060.000 руб. из местного бюджета, в т.ч. по годам: 2008г. – 2.020.000 рублей, 2009г. – 2.020.000 рублей, 2010г. –2.020.000 рублей. Кроме этого предполагается привлечение внебюджетных средств в сумме 240000 рублей, в т.ч. по годам: 2008г. – 120000 руб., 2009г. – 60000 руб., 2010г. – 60000 рублей. Итого общая потребность Программы 6.300.000 рублей.

     В ходе реализации Программы может быть осуществлена корректировка объемов финансирования конкретных мероприятий в зависимости от существующей демографической ситуации. Информация о выполнении мероприятий Программы распространяется через средства массовой информации.

5. Механизм реализации Программы.

     Получателем бюджетных средств городской программы является ММУ «Центр планирования семьи и репродукции». Для получения муниципальной доплаты на ЭКО будет создана врачебная комиссия, которая будет рассматривать вопрос кому предоставить данную доплату.  Будет учитываться материальное состояние семьи, возраст, медицинские показания для ЭКО, ожидаемый благополучный исход данной процедуры. Все данные будут регистрироваться в отдельном журнале. При положительном решении будет выдано медицинское заключение о необходимости предоставления данной женщине муниципальной доплаты. С этим заключением, направлением на ЭКО и ксерокопией паспорта женщина может получить доплату в управлении здравоохранения. После экстрокорпорального оплодотворения женщина предоставит финансовые документы, подтверждающие факт израсходования средств на приобретение медикаментов.

     При предоставлении бесплатной контрацепции существует журнал, где указывается Ф.И.О., возраст, место жительства, место учебы или работы, число и месяц получения   средства контрацепции и подпись получателя.

6. Прогноз ожидаемых социально – экономических результатов реализации Программы.

· снижение количества абортов на 5%, среди первобеременных и подростков 15-19 лет на 5%;

· снижение количества бездетных пар;

· увеличение числа родов на 5%, что улучшит демографию за счет рождаемости;

· увеличение числа физиологических родов на 10%.

7. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации.

     Система управления Программой включает Заказчика программы в лице администрации города Соликамска. Функции системы управления Программой распределяются следующим образом:

· заказчик программы осуществляет общую координацию работ, вносит предложения по расходованию средств бюджета;

· исполнитель реализует программу за счет бюджетных средств;

· исполнитель программы привлекает партнеров, оценивает эффективность выполняемых мероприятий, готовит отчеты о реализации программы.
     На основании мониторинга основных показателей программы осуществляется ежеквартальный анализ выполнения Программы. Контроль за ходом реализации программы осуществляется руководителем программы – начальником управления здравоохранения. Отчет об исполнении расходов на реализацию программы предоставляется в финансовое управление администрации города.
                                                                                                                       Таблица № 1.

Перечень мероприятий по программе «Репродуктивное здоровье населения Соликамского городского округа на 2008 – 2010- годы».

	№
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Ожидаемые результаты
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования

2008     2009      2010

1. Организационные мероприятия.

	1.1
	Сосредоточить оказание акушерско–гинекологической помощи детям и подросткам до 19 лет на базе ММУ «ЦПСиР»
	Управление здравоохранения
	Доступность получения медицинской, психологической помощи, а также нравственно – просветительской деятельности детям и подросткам в одном месте.
	2008г.

2. Мероприятия по повышению рождаемости.

	2.1.
	Доплаты 30 бездетным женщинам, нуждающимся в ЭКО
	Управление здравоохранения
	Повышение рождаемости в городе
	2008-2010
	Местный бюджет
	1.500.000 руб.
	1.500.000 руб.
	1.500.

000 руб.

3. Развитие службы планирования семьи.

	3.1.
	Участие специалистов в семинарах и конференциях по планированию семьи
	Управление здравоохранения
	Повышение квалификации специалистов города по вопросам планирования семьи
	2009-2010
	Средства от предпринимательской деятельности

	20000 руб.
	20000 руб.

	3.2.
	Проведение международной конференции по перинатальной психологии в г. Соликамске
	Управление здравоохранения (ЦПСиР)
	Распространение опыта работы ЦПСиР за 10 лет по дородовой подготовке на др. территории, повышение имиджа г. Соликамска
	2008
	Средства от предпринимательской деятельности
	100

000 руб.

	3.3.
	Обеспечение группы риска бесплатной контрацепцией
	Управление здравоохранения
	Снижение количества абортов, особенно среди подростков.
	2008-2010
	Местный бюджет
	500

000

руб.
	500

000

руб.
	500

000

руб.

4. Развитие информационной системы по вопросам охраны репродуктивного здоровья, вопросам пропаганды семейных ценностей.

	4.1.
	Обеспечение печатной продукцией подростков по вопросам охраны репродуктивного здоровья (буклеты, брошюры)
	Управление здравоохранения
	Повышение информированности подростков по вопросам планирования семьи, подготовке к семейной жизни, родительству.
	2008-2010

	4.2.
	Проведение мероприятий среди молодежи по подготовке к семейной жизни и сознательному родительству: тематические вечера «Я выбираю здоровое будущее»
	Управление здравоохранения
	Повышение информированности подростков по вопросам планирования семьи, подготовке к семейной жизни, родительству.
	2008-2010
	Местный бюджет
	20000 руб.
	20000 руб.
	20000 руб.

	4.3.
	Проведение мероприятий по пропаганде семейных ценностей: праздники ко Дню семьи (15 мая) и Дню матери (последнее воскресенье ноября)
	Управление здравоохранения
	Поднятие престижа семьи и родительства
	2008-2010
	Средства от предпринимательской деятельности
	20000 руб.
	40000 руб.
	40000 руб.

	4.4.
	Проведение теле и радио передач, рубрики в местных газетах по вопросам охраны репродуктивного здоровья
	Управление здравоохранения
	Повышение информированности населения по вопросам охраны репродуктивного здоровья

	4.5.
	Увеличение охвата беременных и членов их семей дородовой подготовкой, проводимой в ЦПСиР (до 120-150 человек в год)
	Управление здравоохранения
	Увеличение количества нормальных родов, рождение здорового ребенка, улучшение психологического климата в семьях

	4.6.
	Работа постоянно действующего семинара по вопросам планирования семьи для медицинских работников, психологов, социальных работников и др. категорий населения.
	Управление здравоохранения
	Повышение информированности специалистов, работающих с населением по вопросам охраны репродуктивного здоровья.